
Số: 72-KH/ĐHK-TĐTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn cán bộ Đoàn – Hội
Trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh năm học 2023 – 2024

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Cụ thể hoá hướng dẫn số 06-HD/TĐTN-BTG ngày 13/7/2018 về việc tiếp tục đẩy mạnh xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2018 - 2022;

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 18-KH/ĐHK-TĐTN ngày 16 tháng 11 năm 2022 về việc Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên và phong cách cán bộ Đoàn - Hội Trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh năm học 2022 – 2023;

- Trang bị những kiến thức và kỹ năng thực hiện nghiệp vụ cần thiết về công tác Đoàn – Hội và phong trào sinh viên cho cán bộ trực thuộc Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh;

- Chương trình tập huấn đồng thời còn giúp gỡ gỡ, gắn kết cán bộ Đoàn - Hội các cơ sở cũng như giữa cơ sở với Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên trường;

- Xây dựng không gian lưu trữ số dùng để lưu trữ các quy trình, nghiệp vụ cần thiết dành cho cán bộ Đoàn – Hội, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tra cứu khi cần thiết và sử dụng lâu dài;

- Xây dựng bộ tiêu chuẩn chung về năng lực, nghiệp vụ đối với đội ngũ cán bộ Đoàn – Hội.

2. Yêu cầu:

- Các cán bộ Đoàn - Hội tham gia tập huấn phải tích cực học tập, rèn luyện, đóng góp xây dựng Hội Sinh viên ngày càng lớn mạnh;

- Nội dung tập huấn chính xác, phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh kéo dài cũng như tình hình hoạt động của cơ sở Hội các cấp.

II. ĐỐI TƯỢNG:

Đối tượng 1	- UVBCH, PBT, Bí thư Chi đoàn; UVBCH, CHP, Chi hội trưởng Chi hội;
--------------------	--



Đối tượng 2	- UVBCH Đoàn khoa/viện; UVBCH Liên chi hội SV khoa/KTX; - Thành viên Ban Điều hành/Ban Chủ nhiệm CLB/Đội/Nhóm cấp trường; - Ban Điều hành/Ban Chủ nhiệm CLB/Đội/Nhóm cấp khoa; - Thành viên các Ban Chuyên môn Đoàn - Hội UEH.
Đối tượng 3	- UVBTV Đoàn khoa/viện; UVBTK Liên Chi hội Sinh viên khoa/KTX; - Thường trực CLB/Đội/Nhóm cấp trường; - UV BCH Đoàn - Hội UEH; - Cán bộ quy hoạch, định hướng của cơ sở.
Đối tượng 4	- Thường trực Đoàn khoa/viện; Thường trực LCH SV khoa/KTX; - Trưởng/Phó Ban Chuyên môn Đoàn - Hội UEH; - UVBTV Đoàn - UVBTK Hội Sinh viên UEH; - Cán bộ quy hoạch, định hướng của cơ sở.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung tập huấn:

Nội dung tập huấn, đào tạo trong năm được chia làm 02 giai đoạn tập huấn cho các đối tượng như sau:

1.1. Giai đoạn tập huấn nghiệp vụ:

STT	NỘI DUNG TẬP HUẤN	ĐỐI TƯỢNG	SỐ BUỔI	HÌNH THỨC	THỜI GIAN DỰ KIẾN	BÁO CÁO VIÊN/NĂM CHÍNH
Nghiệp vụ chung						
Phân công Văn phòng Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên UEH						
1	Đăng ký, sử dụng và bảo quản Cơ sở vật chất tại UEH	3,4	1	Online	T9/2023	Đ/c Trần Hữu Lộc Ủy viên BTV - Chánh VP Đoàn UEH
2	Nghiệp vụ về vận động tài trợ, thoả thuận với các đối tác tài trợ - Cách trình bày các hợp đồng tài trợ	3,4	1	Offline	T9/2023	Đ/c Nguyễn Thị Thương Nhớ Phó Bí thư TT Đoàn UEH Chủ nhiệm UBKT Đoàn UEH

3	Quy tắc trình bày văn bản và thể thức văn bản Đoàn - Hội tại UEH	1,2,3,4	1	Offline	T10/2023	Đ/c Trần Hữu Lộc Uỷ viên BTV - Chánh VP Đoàn UEH
	Tập huấn Quy trình trình ký, xử lý văn bản					Đ/c Vũ Nguyễn Thanh Thảo Chuyên viên VP Đoàn - Hội UEH
4	Tập huấn quy trình sử dụng UEH Youth E – Office và đăng ký sử dụng Website Thi trắc nghiệm online YouthQuiz	3,4	1	Online	T10/2023	Phân công sau
5	Công tác quyết toán tài chính, quyết toán theo định mức kinh phí hỗ trợ đơn vị năm học 2023	3,4	1	Offline	T12/2023	Đ/c Nguyễn Hữu Tiến Uỷ viên BTV Đoàn Phó Chủ tịch HSV UEH
6	Quy trình Cập nhật mã vạch cho các hoạt động Đoàn - Hội	3,4	1	Offline	T12/2023	Đ/c Trần Hữu Lộc Uỷ viên BTV Đoàn Chánh VP Đoàn UEH
NGHIỆP VỤ CHUYÊN MÔN						
Phân công Ban Tổ chức – Xây dựng Đoàn						
1	Tập huấn sử dụng phần mềm quản lý đoàn viên thông qua	1,2,3,4	1	Offline	T9/2023	Phân công sau

E.N.
 AN
 HƯ
 TP.
 NH

	ứng dụng App Thanh niên Việt Nam					
2	Tập huấn công tác, quy trình phát triển đảng viên từ sinh viên	3,4	1	Offline	T9/2023	<i>Phân công sau</i>
3	Tập huấn về chuẩn hoá các quy trình công tác liên quan đến việc phát triển đoàn viên và quản lý đoàn viên	2,3,4	1	Offline	T10/2023	<i>Phân công sau</i>
4	Tập huấn công tác lên kế hoạch, tổ chức và hậu kỳ Đại hội (Đại hội/Hội nghị Đoàn cơ sở, Đại hội Chi đoàn)	3,4	1	Offline	T10/2023	<i>Phân công sau</i>
Phân công Ban Tổ chức – Xây dựng Hội						
1	Tập huấn công tác lên kế hoạch, tổ chức và hậu kỳ Đại hội/Hội nghị các đơn vị cơ sở Hội, Đại hội Chi hội	1,2,3,4	1	Offline	T9/2023	<i>Phân công sau</i>
2	Quy trình thành lập Câu lạc bộ/Đội/Nhóm tại UEH	1,2,3,4	1	Online trên ClassOn	T10/2023	<i>Phân công sau</i>
3	Tập huấn công tác phát triển thành viên	2,3	1	Offline	T10/2023	<i>Phân công sau</i>
Tập huấn công tác sự kiện và truyền thông tại Đoàn – Hội UEH						
Phân công Ban Phong trào – Tình nguyện và Ban Công nghệ & Truyền thông số						
1	Quy trình chạy sự kiện Offline	2,3	1	Online/Offline	T10/2023	<i>Phân công sau</i>
2	Tập huấn lên kế hoạch truyền thông cho một chương trình, sự kiện	2,3	1	Online/Offline	T10/2023	<i>Phân công sau</i>

3	Kỹ năng viết bài truyền thông trên Website và Ứng dụng ChatGPT vào các công tác truyền thông tại Đoàn – Hội UEH	2,3,4	2	Online	T11/2023	Phân công sau
4	Tập huấn các kiến thức tổng quan về thiết kế ấn phẩm (các thuật ngữ, bố cục, màu sắc, tools,...)	2,3	1	Online/ Offline	T11/2023	Phân công sau
5	Tập huấn sử dụng Email, Email Marketing và công cụ gửi email hàng loạt Mail Merge	2,3,4	1	Online/ Offline	T11/2023	Phân công sau
6	Tập huấn quy trình đăng ký sử dụng Website Youth và các kênh truyền thông số khác tại UEH (Youth Signal, Banner, LED, Standee điện tử, máy bán nước tự động,...) phục vụ công tác truyền thông	2,3,4	1	Online	T11/2023	Phân công sau
Phân công Ban Tình nguyện – Hỗ trợ sinh viên						
1	Tập huấn chuẩn bị Hồ sơ đề xuất xét Sinh viên 5 Tốt các cấp	2,3	1	Offline	T10/2023	Phân công sau
2	Tập huấn Kỹ năng nhận diện – Hỗ trợ vấn	2,3,4	1	Offline	T11/2023	Phân công sau

CÔNG S
 ÁP H
 AN
 ĐẠI
 H TẾ
 CHÍ
 HỒ

	đề sức khoẻ tâm lý cho sinh viên					
3	Tập huấn kiến thức về công dân toàn cầu và tổ chức các hoạt động cung cấp kỹ năng cho sinh viên	3,4	1	Offline	T11/2023	<i>Phân công sau</i>
4	Tập huấn kỹ năng xây dựng, tổ chức các hoạt động tình nguyện tại đơn vị	2,3,4	1	Offline	T12/2023	<i>Phân công sau</i>

1.2. Giai đoạn tập huấn chuyên đề:

ST T	NỘI DUNG TẬP HUẤN	ĐỐI TƯỢNG	SỐ BUỔI	HÌNH THỨC	THỜI GIAN DỰ KIẾN	BÁO CÁO VIÊN (DỰ KIẾN)
1	Chuyên đề 1: Xây dựng hình mẫu người cán bộ Đoàn – Hội và định vị thương hiệu cá nhân	1,2,3,4	1	Offline	T10/2023	Đ/c Nguyễn Thị Thương Nhớ <i>Phó Bí thư Thường trực Đoàn Chủ nhiệm UBKT Đoàn UEH</i>
2	Chuyên đề 2: Tập huấn hình thành và ứng dụng Tư duy thiết kế (Design Thinking) vào các hoạt động Đoàn – Hội tại UEH	1,2,3,4	3	Offline	T10/2023	Đ/c Trần Nhật Hoàng <i>Nguyên Phó Bí thư Đoàn Nguyên Chủ tịch HSV UEH</i>
3	Chuyên đề 3: Xây dựng tầm nhìn hoạt động Đoàn – Hội UEH trong kỷ nguyên chuyển đổi số	3,4	1	Offline	T11/2023	Đ/c Trần Hữu Lộc <i>Ủy viên BTV Đoàn Chánh VP Đoàn UEH</i>

4	Chuyên đề 4: Tập huấn công tác Tổ chức - Xây dựng, tập hợp thanh niên và công tác nhân sự	3,4	1	Offline	T12/2023	Đ/c Nguyễn Thị Thương Nhớ Phó Bí thư Thường trực Đoàn Chủ nhiệm UBKT Đoàn UEH
5	Chuyên đề 5: Kỹ năng hoạt náo chương trình, quản trò và dẫn dắt đám đông	2,3,4	1	Offline	T12/2023	Đ/c Nguyễn Hữu Tiến Ủy viên BTV Đoàn Phó Chủ tịch HSV UEH
6	Một số chuyên đề liên quan đến kỹ năng mềm: Quản lý thời gian, Giải quyết vấn đề, Tư duy phản biện,...	<i>Sẽ có thông báo sau dựa trên nhu cầu tập huấn của cán bộ các cơ sở Đoàn – Hội</i>				

2. Lưu trữ các nội dung tập huấn trên nền tảng học trực tuyến ClassOn:

- Đối với hình thức tập huấn trực tiếp (Offline): Các tài liệu tập huấn sẽ được đăng tải trên nền tảng ClassOn sau khi kết thúc buổi tập huấn;
- Đối với hình thức tập huấn trực tuyến (Online): các tài liệu tập huấn sẽ được đăng tải trước khi tập huấn;
- Đối với một số nội dung tập huấn nghiệp vụ, Ban Tổ chức sẽ triển khai các hình thức kiểm tra, bài tập đánh giá trên nền tảng ClassOn. Các bài tập sẽ được thông báo đến các đối tượng tham gia và mở sau khi buổi tập huấn kết thúc.

3. Bộ tiêu chuẩn, tiêu chí đánh giá cán bộ Đoàn – Hội UEH các cấp:

Dự kiến ra mắt: Trong tháng 10/2023

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- | | | |
|------------------------------|--|------------|
| 1. Đ/c Nguyễn Thị Thương Nhớ | Phó Bí thư Thường trực Đoàn
Chủ nhiệm UBKT Đoàn
Trưởng BTC – XD Đoàn | Trưởng Ban |
| 2. Đ/c Dư Phúc Mỹ Kim | Phó Bí thư Đoàn
Chủ tịch Hội Sinh viên UEH
Trưởng Ban PT – TN | Phó Ban |

AN HƯ
 NH
 HỌC
 :INH
 :HI MINH

3. Đ/c Mai Nguyễn Dũng	UV BTV Đoàn UEH Trưởng Ban HT – NCKH – QHQT	Thành viên
4. Đ/c Trần Hữu Lộc	UV BTV Đoàn UEH Chánh Văn phòng Đoàn UEH Trưởng Ban CN & TTS	Thành viên
5. Đ/c Nguyễn Hữu Tiến	UV BTV Đoàn UEH Phó Chủ tịch HSV UEH Trưởng Ban TN – HTSV	Thành viên
6. Đ/c Lê Quý Tài	Phó trưởng Ban TC-XD Đoàn	Thành viên
7. Đ/c Nguyễn Võ Kim Ngân	Phó Chủ tịch HSV UEH Phó trưởng Ban PT – TN	Thành viên
8. Đ/c Thiều Thị Mỹ Thảo	Phó Chủ tịch HSV UEH Trưởng Ban TC – XD HSV UEH	Thành viên

Cùng các đồng chí là thành viên Ban Tổ chức - Xây dựng Đoàn UEH, Ban Tổ chức - Xây dựng Hội Sinh viên UEH, Ban Phong Trào – Tình nguyện, Ban Tình nguyện – Hỗ trợ sinh viên, Ban Học tập – Nghiên cứu khoa học – Quan hệ quốc tế, Ban Công nghệ & Truyền thông số đồng thời là Ban Tổ chức.

2. Phân công cụ thể:

2.1. Ban Tổ chức – Xây dựng Đoàn

- Bám sát hướng dẫn số 06-HD/TĐTN-BTG ngày 13/7/2018 về việc tiếp tục đẩy mạnh xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2018-2022 và kế hoạch số 18-KH/ĐHKH-ĐTN ngày 16 tháng 11 năm 2022 về việc tiếp tục đẩy mạnh xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên và phong cách cán bộ Đoàn - Hội Trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh năm học 2022 – 2023;

- Phối hợp cùng Ban Tổ chức – Xây dựng Hội UEH thực hiện công tác triển khai, lưu trữ các nội dung tập huấn lên nền tảng học trực tuyến ClassOn;

- Phối hợp cùng Ban Tổ chức – Xây dựng Hội UEH xây dựng bộ tiêu chí, tiêu chuẩn đánh giá cán bộ Đoàn – Hội UEH các cấp;

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đến các đơn vị cơ sở Đoàn – Hội UEH;

- Hướng dẫn, tổng hợp, theo dõi, kiểm tra tiến độ tham gia, thực hiện của cơ sở, đảm bảo thực hiện đúng nội dung, đúng tiến độ;

- Tham mưu công tác thi đua, khen thưởng cho các đơn vị hoàn thành đầy đủ nội dung tập huấn;

- Phối hợp cùng Ban Tổ chức – Xây dựng Hội lên dự thảo các nghiệp vụ cần tập huấn cho các cơ sở Đoàn – Hội liên quan đến mảng tổ chức – xây dựng.

- Năm chính công tác truyền thông cho chuỗi tập huấn.

2.2. Ban Tổ chức – Xây dựng Hội

- Phối hợp cùng Ban Tổ chức – Xây dựng Đoàn UEH xây dựng & hoàn thiện kế hoạch chuỗi tập huấn cán bộ Đoàn – Hội UEH năm học 2023 – 2024;

- Hoàn thành bản hướng dẫn sử dụng nền tảng học trực tuyến ClassOn và năm chính công tác triển khai các nội dung tập huấn trên nền tảng ClassOn;

- Năm chính công tác xây dựng bộ tiêu chí, tiêu chuẩn đánh giá cán bộ Đoàn – Hội UEH các cấp;

- Năm chính công tác khảo sát & thu thập nhu cầu của cán bộ các cơ sở Đoàn – Hội UEH về các nội dung tập huấn mong muốn;

- Phối hợp cùng Ban Tổ chức – Xây dựng Đoàn lên dự thảo các nghiệp vụ cần tập huấn cho các cơ sở Đoàn – Hội liên quan đến mảng tổ chức – xây dựng.

2.3. Ban Tình nguyện – Hỗ trợ Sinh viên

- Phối hợp cùng Ban Tổ chức – Xây dựng Đoàn UEH xây dựng & hoàn thiện kế hoạch chuỗi tập huấn cán bộ Đoàn – Hội UEH năm học 2023 – 2024;

- Lên dự thảo các nghiệp vụ cần tập huấn cho các cơ sở Đoàn – Hội liên quan đến các công tác tình nguyện, hỗ trợ sinh viên, sinh viên 5 Tốt.

2.4. Ban Học tập – Nghiên cứu Khoa học – Quan hệ Quốc tế

- Phối hợp cùng Ban Tổ chức – Xây dựng Đoàn UEH xây dựng & hoàn thiện kế hoạch chuỗi tập huấn cán bộ Đoàn – Hội UEH năm học 2023 – 2024;

- Lên dự thảo các nghiệp vụ cần tập huấn cho các cơ sở Đoàn – Hội liên quan đến các hoạt động Học thuật, nghiên cứu khoa học, hội nhập quốc tế.

2.5. Ban Phong Trào – Tình nguyện

- Phối hợp cùng Ban Tổ chức – Xây dựng Đoàn UEH xây dựng & hoàn thiện kế hoạch chuỗi tập huấn cán bộ Đoàn – Hội UEH năm học 2023 – 2024;

- Lên dự thảo các nghiệp vụ cần tập huấn cho các cơ sở Đoàn – Hội liên quan đến mảng phong trào.

- Hỗ trợ nhân sự ghi hình tại các buổi tập huấn hỗ trợ công tác báo cáo.

2.6. Ban Công nghệ & Truyền thông số:

- Phối hợp cùng Ban Tổ chức – Xây dựng Đoàn UEH xây dựng & hoàn thiện kế hoạch chuỗi tập huấn cán bộ Đoàn – Hội UEH năm học 2023 – 2024;

- Lên dự thảo các nghiệp vụ cần tập huấn cho các cơ sở Đoàn – Hội liên quan đến mảng công nghệ truyền thông & chuyển đổi số các công tác Đoàn – Hội.

3. Hình thức đăng ký

- Các khoa/KTX, CLB/Đ/N tổng hợp danh sách và gửi file danh sách về email: youth@ueh.edu.vn (thời gian cụ thể sẽ triển khai sau).

- Mọi thắc mắc liên hệ:

+ Đ/c Huỳnh Kiều Anh Huy - Phó trưởng Ban Tổ chức - Xây dựng Đoàn UEH -
SĐT: 0913 631 253;

+ Đ/c Phạm Thị Yến Vy - Phó trưởng Ban Tổ chức - Xây dựng Hội Sinh viên UEH
- SĐT: 0924 349 587;

4. Tiến độ thực hiện:

- 01/7 – 21/8/2023 : Lên kế hoạch cho toàn bộ chuỗi tập huấn
- 17/7 - 16/8/2023 : Khảo sát nhu cầu các đơn vị cơ sở Đoàn – Hội
- 17/8 – 11/9/2023 : Hoàn thiện Kế hoạch
- 12/9 - 14/9/2023 : Trình xin ý kiến BTV Đoàn – BTK HSV UEH
- 15/9/2023 : Chốt các nội dung tập huấn chính thức
- 20/9 - 25/9/2023 : Triển khai đăng ký đến các đơn vị cơ sở Đoàn – Hội
- 1/10 - 24/12/2023 : **Tiến hành tập huấn theo kế hoạch**
- 25/12 - 31/12/2023 : Tổng kết chuỗi tập huấn

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN UEH
PHÓ BÍ THƯ TT

Nơi nhận:

- Đoàn - Hội Khoa/Viện/KTX;
- Chi đoàn, Chi hội;
- Câu lạc bộ/Đội/Nhóm;
- Website Đoàn - Hội UEH;
- Lưu VP.


Nguyễn Thị Thương Nhớ